MOÇÃO DE APLAUSO Nº 002/2026
AUTOR: ELIAS BUENO

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Prof. Dr. Michel Alves Ferreira, Docente do Curso de Turismo Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas -FABIS – Nova Xavantina. A presente homenagem justifica-se pelo comprometimento ímpar do Professor Michel com a formação de profissionais qualificados e com o desenvolvimento sustentável em nosso município, bem como por ter sido o idealizador e coordenador da quarta edição do evento Identidade, memória e representação: dignidade, movimentos e cambiares no ano de 2025. Sua titulação como Doutor reflete um rigor técnico que eleva o nível do debate científico e pedagógico no curso de Turismo. Sua postura ética e inspiradora motiva acadêmicos a buscarem a transformação social por meio do conhecimento, consolidando a FABIS como um polo de referência educacional. Sendo assim, queremos com esta moção demonstrar nosso reconhecimento e admiração pela excelência no desempenho de suas funções e pelo impacto positivo gerado na comunidade de Nova Xavantina. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 02 de fevereiro de 2026.

ELIAS BUENO DE SOUZA
Vereador